AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná

R. Euripedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210-4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br                                                                              1 | 2

CONSELHO DIRETOR

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 043/2019/RECD

Aos doze dias do mês de dezembro de 2019, às 09h00 (nove horas), reuniram-se,

para a realização da Reunião Extraordinária do Conselho Diretor, na sala de

reuniões da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura

do Paraná - AGEPAR, o Diretor Presidente OMAR AKEL, o Diretor de Fiscalização

e Qualidade de Serviços JOÃO VICENTE BRESOLIN ARAUJO, a Diretora de

Regulação Econômica e Financeira, REJANE KARAM, o Diretor Jurídico, IVO

ERICSSON CAMARGO DE LIMA, a Diretora de Relações Institucionais e Ouvidoria

DANIELA JANAINA PEREIRA MIRANDA e o Chefe de Gabinete, ERNESTO

BRANDALIZE NETO.  A Secretaria foi exercida por HELENA ESPERIDIÃO

AICHINGER. PAUTA: ITEM I - Protocolo nº 16.190.013-3 – Nova Concessão da

Travessia de Veículos e Pedestres da Baía de Guaratuba – Ferry Boat; ITEM II -
Protocolo nº 16.125.274-3 – Chamamento Público – Travessia Ilha do Mel; ITEM III
– Pedido de Esclarecimentos. Iniciada a reunião, o Diretor Presidente passou a

palavra à Diretora de Relações Institucionais e Ouvidoria, relatora do ITEM I, que

informou que o processo ainda não retornou da PGE instruído com análise jurídica.

O Diretor Presidente, solicitou a retirada de pauta por retardo do parecer da PGE.
Dando seguimento, o Diretor Presidente passou ao ITEM II, reapresentando o

Chamamento Público, encaminhado pela SEIL, bem como as ressalvas

apresentadas pela Gerência de Fiscalização e Qualidade de Serviços e pela

Gerência de Regulação Econômica Financeira, propondo a autorização do

chamamento e que as tarifas atualmente praticadas  servirão de referência no Edital,

uma vez que deverão ser revistas quando da realização dos estudos técnicos pela

AGEPAR de todos os parâmetros apresentados pela SEIL, no prazo máximo de 180

(cento e oitenta) dias. Os convênios assinados com os Municípios a serem

prorrogados deverão incluir a AGEPAR e sujeitos a homologação pela Agência,

Inserido ao Documento 53585 por Helena Schubert Esperidiao Aichinger em: 12/12/2019 14:49. Assinado por: Helena Schubert Esperidiao Aichinger em: 12/12/2019 14:49. Assinado por:

Ivo Ericsson Camargo de Lima em: 12/12/2019 15:01. Assinado por: Daniela Janaina Pereira Miranda em: 12/12/2019 15:11. Assinado por: Ernesto Brandalize Neto em: 12/12/2019

15:21. Assinado por: Omar Akel em: 12/12/2019 15:42. Assinado por: Joao Vicente Bresolin Araujo em: 12/12/2019 15:46. Assinado por: Rejane Karam em: 12/12/2019 16:12. Para mais

informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 414aa019254633d1a910b2177a6a1e56

http://www.agepar.pr.gov.br/

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná

R. Euripedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210-4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br                                                                              2 | 2

sendo retirados do edital os itens que conflitem com os mesmos. A decisão foi

aprovada por unanimidade pelo Conselho Diretor. Ato contínuo, o Diretor Presidente

passou a palavra ao Diretor de Fiscalização e Qualidade de Serviços, abordou o

ITEM III, e solicitou esclarecimentos sobre diversos processos e encaminhamentos

através de documento firmado em conjunto com a Diretora de Regulação Econômico

Financeira, que foi lido e deliberado sua protocolização para encaminhamento aos

Diretores e áreas técnicas pertinentes. E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que

vai assinada pela Secretária, Chefe de Gabinete e pelos Diretores presentes.

OMAR AKEL

Diretor Presidente

JOÃO VICENTE BRESOLIN ARAUJO

Diretor de Fiscalização e Qualidade de Serviços

REJANE KARAM

Diretora de Regulação Econômica e Financeira

IVO ERICSSON CAMARGO DE LIMA

Diretor Jurídico

DANIELA JANAÍNA PEREIRA MIRANDA

Diretora de Relações Institucionais e Ouvidoria

ERNESTO BRANDALIZE NETO

Chefe de Gabinete

HELENA ESPERIDIÃO AICHINGER

Secretária

Inserido ao Documento 53585 por Helena Schubert Esperidiao Aichinger em: 12/12/2019 14:49. Assinado por: Helena Schubert Esperidiao Aichinger em: 12/12/2019 14:49. Assinado por:

Ivo Ericsson Camargo de Lima em: 12/12/2019 15:01. Assinado por: Daniela Janaina Pereira Miranda em: 12/12/2019 15:11. Assinado por: Ernesto Brandalize Neto em: 12/12/2019

15:21. Assinado por: Omar Akel em: 12/12/2019 15:42. Assinado por: Joao Vicente Bresolin Araujo em: 12/12/2019 15:46. Assinado por: Rejane Karam em: 12/12/2019 16:12. Para mais

informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 414aa019254633d1a910b2177a6a1e56

http://www.agepar.pr.gov.br/